

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें

Candidate should write his/her Roll No. here

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 10

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 10

**M2312012**

विधि

**LAW**

प्रथम प्रश्न-पत्र

**First Paper**

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

*Instructions to the candidates :*

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have internal choices.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्तियों में दीजिए : 20×3=60

Answer the following questions in *one* or *two* lines each :

- (A) भारतीय संविधान में 'उपचारी न्याय' क्या है ?

What is 'corrective justice' under the Indian Constitution ?

- (B) संविधान के अनुच्छेद 23(1) एवं 23(2) में विभेद कीजिये ।

Distinguish between Art. 23(1) and Art. 23(2) of the Constitution.

- (C) हमारे संविधान के अन्तर्गत किस अनुच्छेद में एवं किस उद्देश्य हेतु उच्चतम न्यायालय को नियम बनाने की शक्ति प्राप्त है ?

Under our Constitution in which Article and for what purposes the Supreme Court has power to make rules ?

- (D) 'बन्दी-प्रत्यक्षीकरण' याचिका के मामले में 'पूर्व-न्याय' का सिद्धान्त कब लागू नहीं होगा ?

When the principle of 'res judicata' shall *not* apply in the matter of the writ of 'Habeas-corpus' ?

- (E) भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद 'अन्तरात्मा की स्वतंत्रता' एवं 'व्यवसाय की स्वतंत्रता' की प्रत्याभूति (गारंटी) देता है ?

Which Article of Indian Constitution guarantees the 'freedom of conscience' and 'freedom of profession' ?

- (F) संघ लोक सेवा आयोग एवं राज्य लोक सेवा आयोग के सदस्यों की सेवानिवृत्ति आयु क्या है ?

What is the age of retirement of the members of the Union Public Service Commission and State Public Service Commission ?

- (G) संविधान के अनुच्छेद 329 के अन्तर्गत किन मामलों में न्यायालयों का हस्तक्षेप (दखल) बाधित है ?

In what matters interference of courts is barred under Art. 329 of the Constitution ?

- (H) संविधान-संशोधन के तीन महत्वपूर्ण ढंगों को बताइये ।

Give the *three* important modes of Constitutional Amendment.

- (I) भारतीय संविधान के कम से कम छः ऐसे अनुच्छेदों को गिनाइये जो प्रशासनिक विधि का आधार निर्मित करते हों ।

Enumerate at least *six* Articles of the Constitution of India that form the basis of Administrative Law.

- (J) 'सकारण-निर्णय' क्या है ?

What is reasoned decision' ?

- (K) 'अधिकार-पृच्छा' की याचिका कब जारी की जाती है ?

When is the writ of 'Quo-warranto' issued ?

- (L) 'सारभूत विधि-बाह्य' की परिभाषा दीजिये ।

Define 'Substantive ultra-vires.

- (M) 'औचित्यता की कसौटी' से आपका क्या तात्पर्य है ?

What do you mean by 'test of reasonableness' ?

- (N) केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त की नियुक्ति कौन करता है एवं उसकी सेवानिवृत्ति की आयु क्या है ?

Who appoints the Central Vigilance Commissioner and what is his age of retirement ?

- (O) मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता के अधीन 'कृषि वर्ष' क्या है ?

What is 'Agricultural Year' under the M.P. Land Revenue Code ?

- (P) 'व्यपवर्तन' क्या है ?

What is diversion ?

- (Q) 'शासकीय पट्टेदार' कौन है ?

Who is 'Government Lessee' ?

- (R) मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता की किस धारा के अन्तर्गत भू-अभिलेख तैयार करने का प्रावधान है ?

Under which Section of the M.P. Land Revenue Code preparation of land record is provided ?

- (S) मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता के अधीन 'कृषक' शब्द से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by the term 'tenant' under the M.P. Land Revenue Code ?

- (T) गाँवों के पटवारी-क्षेत्रों से संबंधित कलेक्टर की क्या शक्ति है ?

What is the power of Collector with respect to Patwari-circles of villages ?

2. " भारतीय संविधान ने पर्यावरण को संरक्षित करने एवं सुधारने का राज्य पर दायित्व एवं नागरिकों पर कर्तव्य धेंप दिया है, और 'न्यायिक-सक्रियता' ने स्वस्थ पर्यावरण में रहने के अधिकार को मानवाधिकारों का पवित्रतम स्थल बना दिया है । यह संविधान के अनुच्छेद 21 के अधीन जीवन के अधिकार का अखण्ड भाग समझा गया है ।"

न्यायिक निर्णयों एवं भारतीय संविधान के संबंधित उपबन्धों की सहायता से उक्त कथन का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिये।

60

"Indian Constitution imposes obligation on the State and duty on citizens to protect and improve the environment; and the 'Judicial Activism' has made the right to live in healthy environment as 'sacrum sanctorium' of human rights. It is considered as an integral part of right to life under Art. 21 of the Constitution".

Give a critical appreciation of the above statement with the help of judicial decisions and the related provisions under the Constitution of India.

अथवा

(Or)

संविधान के सुसंगत प्रावधानों को उद्धृत करते हुये मध्य प्रदेश में राज्य विधान सभा के सदस्यों के विशेषाधिकारों का विश्लेषण कीजिये ।

Give an analysis of privileges of the members of State Legislature in Madhya Pradesh citing relevant Constitutional provisions.

3. “कुछ आपवादिक परिस्थितियों में ‘नैसर्गिक न्याय’ की अपेक्षा अपवर्जित है ।”

संविधिक प्रावधानों एवं वाद विनिश्चयों को देते हुये इस कथन की विवेचना कीजिये । 60

“In certain exceptional circumstances, the requirement of the ‘natural justice’ is excluded”.

Discuss this statement giving statutory provisions and case-decisions.

अथवा

(Or)

संसद द्वारा प्रत्यायोजित विधायन के नियंत्रण के विभिन्न ढंगों एवं तरीकों का निर्णीत वादों की सहायता से विवेचन कीजिये ।

Discuss, with the help of decided cases, different methods and ways of control of delegated legislation by the Parliament.

4. “मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959 के अधीन भूमि-स्वामी को अपनी भूमि के हस्तान्तरण के अधिकार एवं शक्तियाँ हैं, लेकिन ये अप्रतिबंधित नहीं हैं ।”

इस कथन की विवेचना विस्तार से कीजिये ।

60

“Under M.P. Land Revenue Code, 1959 a Bhumiswami has rights and powers to transfer his land, but these are not unrestricted.”

Discuss the statement in detail.



अथवा

(Or)

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता के अधीन भू-राजस्व के बकाये की वसूली की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये तथा उन विभिन्न धनों का भी वर्णन कीजिये जो भू-राजस्व के बकाये के रूप में वसूले जाने लायक हो सकें ।

Explain the procedure for the realization of arrears of land revenue under the M.P. Land Revenue Code and also describe the various sums which can be realisable as arrears of land revenue.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर लगभग 200 (दो सौ) शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : 4×15=60

Write short notes on any *four* of the following in about **200** (*two hundred*) words each :

- (i) विधि के समक्ष समता तथा विधि का समान संरक्षण ।

Equality before law and equal protection of the law.

- (ii) भारत के राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति ।

Constitutional position of the President of India.

(iii) उत्प्रेषण याचिका ।

Writ of certiorari.

(iv) प्रशासनिक न्यायाधिकरण अधिनियम, 1985 के अधीन प्रशासनिक न्यायाधिकरण' ।

Administrative tribunals under the Administrative Tribunals Act, 1985.

(v) भू-राजस्व एवं लगान : परिभाषा एवं अन्तर ।

Land Revenue and Rent : definition and difference.

(vi) अवैध रूप से आधिपत्य-च्युत भू-स्वामी का पुनर्स्थापन ।

Reinstatement of a Bhumi-swami wrongfully dispossessed.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 10

No. of Printed Pages : 10

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

Total No. of Questions : 5

**M2322012**

विधि

**LAW**

द्वितीय प्रश्न-पत्र

**Second Paper**

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

*Instructions to the candidates :*

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों में से प्रत्येक के उत्तर दो या तीन पंक्तियों में दीजिए :  $20 \times 3 = 60$

Explain the following short answer type questions in *two* or *three* lines each :

- (A) 'अवैध' से क्या अभिप्रेत है ?

What do you mean by 'Illegal' ?

- (B) 'क्षति' से क्या अभिप्राय है ?

What does 'injury' denote ?

- (C) 'संश्रय'

Harbour

- (D) 'बेईमानी से' आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by 'dishonestly' ?

- (E) 'मूल्यवान प्रतिभूति' किसे कहते हैं ?

What is 'valuable security' ?

- (F) 'जंगम सम्पत्ति' से क्या अभिप्रेत है ?

What is intended to 'Moveable Property' ?

(G) 'सरकार का सेवक' से क्या अभिप्राय है ?

What is meant by 'Servant of Government' ?

(H) 'संज्ञेय अपराध' से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by 'cognizable offence' ?

(I) 'प्रथम सूचना रिपोर्ट' एवं 'परिवाद में क्या अन्तर है ?

What is difference between 'F.I.R.' and 'Complaint' ?

(J) 'आरोप' से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by 'charge' ?

(K) 'वारण्ट मामला' से क्या अभिप्रेत है ?

What is meant by 'warrant cases' ?

(L) 'न्यायिक कार्यवाही' किसे कहते हैं ?

What is 'Judicial Proceeding' ?

(M) 'पुलिस थाने का भार-साधक अधिकारी' से क्या अभिप्रेत है ?

What do you mean by 'officer-in-charge of a Police Station' ?

(N) उच्च न्यायालय ।

High Court

(O) 'अपकृत्य' को परिभाषित कीजिए ।

Define 'Torts'.

(P) 'रेस इप्सा लाक्वूटर' सूक्ति क्या है ?

What is maxim 'res ipsa loquitur' ?

(Q) 'उपभोक्ता फोरम' को समझाइए ।

Explain 'Consumer Forum'.

(R) 'अधिकरण सम्बन्ध' के सृजन के विभिन्न तरीके क्या हैं ?

What are various modes of creation of agency ?

(S) भागीदारी का पंजीयन न कराने के क्या प्रभाव हैं ?

What are the effects of non-registration of partnership ?

(T) उपनिधान को परिभाषित कीजिए ।

Define 'Bailment'.

2. प्रश्न संख्या (च) अथवा (छ) का उत्तर दीजिए :

60

Answer either question (E) or (F) :

(च) (1) 'कार्यवाही का व्यक्तिगत अधिकार व्यक्ति की मृत्यु के साथ समाप्त हो जाता है ।'  
समझाइए ।

(2) निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

(क) 'जहाँ उपचार है, वहाँ अधिकार है'

(ख) 'जहाँ अधिकार है, वहाँ उपचार है ।'

(E) (1) 'Actio personalis moritur cum persona.' Explain.

(2) Explain the following :

(a) ubi remedium ibi jus

(b) ubi jus ibi remedium.

अथवा

(Or)

(छ) (i) "जोखिम प्रथम दृष्ट्या स्वामित्व के साथ अन्तरित होता है ।" विवेचना कीजिए।

'Risk prima facie passes with the property.' Discuss.



- (ii) 'निर्गामी भागीदार' प्रत्यय से आप क्या समझते हैं ? एक 'निर्गामी भागीदार' के अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए ।

What do you understand by the expression "outgoing partner" ?

Discuss the rights and liabilities of an outgoing partner.

3. प्रश्न (ट) अथवा (ठ) का उत्तर दीजिए :

60

Answer either question (G) or (H) :

- (ट) (i) 'अग्रिम जमानत' की व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि यह न्यायालय के द्वारा कब दी जा सकती है ।

- (ii) सम्मन अभियोग क्या है ? सम्मन वादों के परीक्षण के लिए दण्ड प्रक्रिया संहिता में दी गयी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

- (G) (i) Define 'Anticipatory bail' and explain when it can be granted by the court.

- (ii) What is a 'summon case' ? State the procedure laid down by code of criminal procedure for trial of summon cases.

अथवा

(Or)

- (ठ) (i) सदोष अवरोध तथा सदोष परिरोध को परिभाषित करते हुए उनके मध्य विभेद कीजिए।
- (ii) 'आत्मरक्षा का अधिकार बदला लेने के लिए नहीं होता अपितु वह केवल आने वाले खतरे से बचने के लिए होता है जो स्वयं उसके द्वारा उत्पन्न नहीं किया जाता है।' व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग में किन परिस्थितियों में मृत्यु कारित की जा सकती है ?

- (H) (i) Define 'Wrongful Restraint' and 'Wrongful Confinement' and distinguish between them.
- (ii) The right of private defence is not available for retaliation but for avoiding an impending danger not of his creation." Discuss and also state under what circumstances, the right of private defence can be exercised to cause death.

4. प्रश्न (त) अथवा (थ) का उत्तर दीजिए :

60

Answer either question (M) or (N) :

- (त) (i) आपराधिक मानववध कब हत्या होता है ? सोदाहरण व्याख्या कीजिए ।
- (ii) मत्तता किस सीमा तक किसी आपराधिक दायित्व में बचाव मानी जाती है ? विवेचना कीजिए ।

(M) (i) When does culpable homicide amount to murder ? Explain and illustrate

(ii) To what extent intoxication is a defence to criminal liability ? Discuss.

अथवा

(Or)

(थ) (i) दृष्टान्तों की सहायता से उपेक्षा तथा कठोर दायित्व के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए ।

(ii) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के उद्देश्यों का संक्षेप में वर्णन करते हुए यह स्पष्ट कीजिए कि यह अधिनियम अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहाँ तक सफल है ।

(N) (i) With the help of illustrations, explain the principles of 'Negligence' and 'Strict Liability'.

(ii) State briefly, the objectives of enactment of the Consumer Protection Act, 1986 and explain how far the Act has been successful in achieving its aims.

5. निम्नलिखित छः खण्डों में से किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में, संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×15=60

- (क) दुर्घटना
- (ख) हमला और प्रहार
- (ग) पुलिस के निवारक कार्य
- (घ) क्रेता सावधान रहे
- (च) चेक का अनादर
- (छ) संक्षिप्त विचारण ।

Write short notes in about **200** words each on any *four* of the following six parts :

- (a) Accident
- (b) Assault and battery
- (c) Preventive action of police
- (d) Caveat emptor
- (e) Dishonour of cheque
- (f) Summary trial.